



PROTOCOL FOR THE PUNE JODO NYAY YATRA

Following are the duties, roles & responsibilities of the PJNY:

1. **RJ Sangram Khopade:** Our leader. We follow him.
2. **Dr Richa Kavade:** Chief Medical Officer and Hygiene Champion. She will be responsible for enforcing the no-littering rule. Also, if anyone is feeling unwell, please contact her on + [REDACTED]
3. **Kedar Gadgil:** Chief Security & Protocol Officer (CSPO). He is responsible for the discipline and smooth conduct of the Yatra. All security, route, protocol, scheduling, and logistics will be handled by him. His decision on parking, marching, slogans, songs, pace, or loitering will be final. He can be contacted on + [REDACTED]. His deputy is **Manthanrao Jagtap**. He may be contacted at + [REDACTED]. The CSPO is also the Sweep. He and his team will follow the main body of the Yatra so that no one is left behind. No one stays behind the Sweep.
4. **Shriniwas Shinde:** Flag Holder. He shall be carrying the Tiranga. Kindly respect the flag and give him space.
5. **Sudarshan Chakhale:** Scout Leader. He shall lead a team of 5 + Flag Holder ahead of the main Yatra body to the next destination and prepare ground by speaking to locals and raising slogans before the main body arrives. He will be accompanied by 4 others. He may be reached at + [REDACTED]. No one must overtake the Scouts.

Following are the rules we all need to follow for the PJNY:

1. We are liberal, progressive, secular, inclusive, humanists. We are non-violent, peace-loving, law-abiding citizens of India. We love Pune. We will demonstrate our patriotism for India and love for the city through our utterances and actions.
2. We also represent the secular, progressive forces of India, namely the political parties of the INDIA Alliance and Maha Vikas Aghadi. We all wish for RJ Sangram to be the official Lok Sabha candidate for the Indian National Congress from Pune City. Our conduct and utterances will demonstrate this.
3. There will be NO violence, NO littering, NO misbehaviour, NO inflammatory utterances, and NO negative sloganeering. If there is violence, threat of violence, or an imminence of any sort of untoward behaviour by outsiders, Yaris will withdraw to a safe distance and inform the CSPO.
4. We will follow every local, state, and national law and abide by the instructions of authorities like the police and local law enforcement, whether for our conduct on the road or for other issues like parking, driving, walking, stopping, or any other issue. Anyone who is approached by the police or anyone claiming authority must first follow their instructions and then direct them to the CSPO.
5. There will be a national anthem sung at the start and the end of the day. The only slogans raised after the anthem would be 'JAI HIND' and 'BHARAT MATA KI JAI. KI JAI. KI JAI.' There will be NO religious or martial slogans. There will be NO other slogans at all. No other songs, except by permission of the CSPO will be sung.
6. If anyone is being held up, late, lost, or in any way confused, please call the Scout leader or the CSPO/Dy CSPO. They will guide you.
7. Every destination is clearly marked on the PDF shared with you. Clicking on the red 'Location' icon next to the destination will open Google Maps on your device to show the exact coordinates and the route to get there.
8. If you take public transport or auto rickshaws to reach the various destinations, do make it a point to speak to people around you about the Yatra. Be polite, but firm about the ideology we adhere to (as in point 1 above). Smile a lot. But do strike up a conversation. Every conversation helps.
9. We encourage you to post about this Yatra on your social media. Remember to use the following tags: #पुणेजोडोन्याययात्रा #पुण्याचं_बोला_एकर_चाला #संग्राम_पुण्यासाठी



पुणे जोडो न्याय यात्रेचा प्रोटोकॉल

पुणे जोडो न्याय यात्रेची कर्तव्ये, भूमिका आणि जबाबदारी खालीलप्रमाणे:

१. आर जे संग्राम खोपडे: आपले नेते आहेत. आपल्याला त्यांना फॉलो करायचे आहे.
२. डॉ. ऋचा कवडे: मुख्य वैद्यकीय अधिकारी आणि स्वच्छता चॅम्पियन. कोणीही कचरा टाकू नये यावर त्यांचे कटाक्षाने लक्ष्य असेल. तसेच जर कोणाला बरे वाटत नसल्यास कृपया त्यांच्याशी संपर्क साधा + [REDACTED]
३. केदार गाडगीळ: मुख्य सुरक्षा आणि प्रोटोकॉल अधिकारी (सीएसपीओ). यात्रेत शिस्तीचे पालन होतेय की नाही हे पाहण्याची त्यांची जबाबदारी असेल. आणि समर्थन करणे यात्रेच्या व्यवस्थापनाची जबाबदारी असेल. सर्व सुरक्षा, मार्ग, प्रोटोकॉल, वेळापत्रक, आणि लॉजिस्टिक्स हे पाहण्याचीही जबाबदारी त्यांची असेल. पार्किंग, मार्चिंग, घोषणा, गाणी, यात्रेची गती, या सर्व गोष्टींवर त्यांचे निर्णय अंतिम असेल. त्यांच्याशी संपर्क साधा + [REDACTED]. त्यांना मदत करायला मंथनराव जगताप आहेत. त्यांच्याशी संपर्क साधा + [REDACTED] केदार आणि मंथन हे मुख्य यात्रेच्या मागून चालणार आहेत. कोणीही मागे राहू नये.
४. श्रीनिवास शिंदे: फ्लॅग-होल्डर. त्यांच्या हाती तिरंगा असेल. कृपया ध्वजाचा आदर करा आणि श्रीनिवासला मोकळी जागा द्या.
५. सुदर्शन चखाले: स्काऊट नेता. मुख्य यात्रेच्या समोर ते ५ + आपले झेंडेधारी लोकांची टीम लिड करतील. मुख्य यात्रेच्या समोर जाऊन लोकांना आधी भेटून, घोषणा देऊन, यात्रेचा बझ तयार करण्याची जबाबदारी सुदर्शन ची असेल. त्यांच्याशी संपर्क साधा + [REDACTED] स्काउट्स टीमच्या पुढे कोणीही जाणार नाही.



पुणे जोडो न्याय यात्रेचे नियम खालीलप्रमाणे आहेत:

१. आपण उदार, प्रगतिशील, धर्मनिरपेक्ष, सर्वसमावेशी, मानवतावादी आहोत. आपण अहिंसावादी, शांतिप्रिय, कायदेकानून पाळणारे भारताचे नागरिक आहोत. आपण पुण्यावर निस्सीम प्रेम करतो. आपल्या देशभक्तीला आणि पुण्याविषयीच्या प्रेमाला गालबोट लागेल असे वर्तन आपल्याकडून होणार नाही याची आपण काळजी घ्यायची आहे.
२. आपण भारतातील विरोधी पक्ष म्हणजे इंडिया आघाडी तसेच महाविकास आघाडी यांचे प्रतिनिधित्व करतो. पुणे लोकसभा मतदारसंघातून भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेसकडून RJ संग्राम खोपडे हे उमेदवार असतील अशी आपली अपेक्षा आहे. आपल्या वर्तनाने या गोष्टींना गालबोट लागणार नाही याची काळजी आपण घ्यायची आहे.
३. कुठल्याही प्रकारची हिंसा, कचरा करणे, उतेजनात्मक बोलणे, आणि कुठल्याही नकारात्मक घोषणा देणे या गोष्टी बिलकुल घडायला नको. तुमचा छोट्यातलाचीही हिंसा, हिंसेची धमकी, किंवा काही आक्षेपार्ह वागणं आढळल्यास तिथपासून यात्रींनी दूर जायचे आहे आणि सुरक्षा अधिकारी केदार यांना संपर्क करायचा आहे.
४. आपल्याला सर्व कायदेशीर बाबींचे पालन करायचे आहे, पोलीस किंवा इतर कोणत्याही अधिकाऱ्यांनी अडवल्यास त्यांच्या नियमांप्रमाणे वागून त्यांना सुरक्षा अधिकारी केदार यांच्याशी बोलायला लावायचे आहे.
५. दिवसाच्या सुरुवातीला आणि शेवटी राष्ट्रगीत गायले जाईल. राष्ट्रगीताच्यानंतर केवळ 'जय हिंद' आणि 'भारत माता की जय' याच घोषणा दिल्या जातील. धार्मिक घोषणा नसतील. कोणतीही इतर घोषणा नसेल. गाणी आणि घोषणांच्या प्रोटोकॉल विषयी सुरक्षा अधिकारी केदार यांच्याशी संपर्क करावा.
६. जर कोणीही गोंधळात सापडले असल्यास, रस्ता लक्ष्यात येत नसल्यास त्यांनी सुरक्षा अधिकारी किंवा स्काउट यांच्याशी संपर्क करावा.
७. तुम्हाला पाठवलेल्या पीडीएफ मध्ये प्रत्येक जागेची माहिती तसेच लाल रंगाच्या लोकेशन पिन आहेत. त्यावर क्लिक करून तुम्हाला प्रत्येक जागेचा मॅप दिसू शकेल.
८. यात्रेला पोचताना वेगवेगळ्या लोकांशी यात्रेविषयी बोलण्याचा, आपला मेसेज पसरवण्याचा नक्की प्रयत्न करा. तुमचा छोट्यातला छोटा प्रयत्न सुद्धा मोलाचा आहे.
९. या यात्रेविषयी आपल्या सोशल मीडियाच्या माध्यमातून नक्की पोस्ट करा. यात्रेसाठीचे हे टॅग वापरायला विसरू नका. #पुणेजोडोन्याययात्रा #पुण्याचं_बोला_एकत्र_चाला #संग्राम_पुण्यासाठी